
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 41 del 20/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  148 

 del 08/05/2017 

 
OGGETTO: Costruzione di un sottovia al KM. 38+737 della linea Bari-Taranto, con 
soppressione del passaggio a livello pedonale sito al KM. 38+548 della stessa linea. 
Impegno di spesa e liquidazione per Stima Commissione Provinciale Espropri.  
 

 
IL RESPONSABILE  

Premesso: 
  
CHE il Comune di Castellana Grotte, nella consapevolezza, condivisa da FSE, che la 

risoluzione dei nodi infrastrutturali rappresentati dai Passaggi a Livello presenti sul 
territorio comunale non può essere affidata, per ragioni tecniche di tipo economico, 
geologico e altimetrico, all’interramento della linea ferrata per tutto il tratto cittadino che 
comprende ovviamente anche la stazione ferroviaria, ha  previsto  la “costruzione di un 
sottovia al KM. 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del passaggio a livello 
pedonale sito al KM. 38+548 della stessa linea”, allo scopo di consentire il traffico 
veicolare anche durante la chiusura del passaggio a livello; 

 
CHE tale sottopasso carrabile sarà solo il primo degli interventi programmati per l’area 

di Castellana Grotte, allo scopo di chiudere progressivamente tutti  passaggi a livello 
esistenti, anche considerato l’elevato impegno finanziario che richiederà da parte del 
Comune e di eventuali finanziatori privati o pubblici;  

 
CHE la realizzazione di cavalcaferrovia, sottovia, strade complanari consente una 

razionalizzazione del traffico stradale e un incremento della funzionalità della linea 
ferroviaria che si riflette, in via generale, nel miglioramento del trasporto ferroviario e, 
contestualmente, del transito stradale, nonché nella maggiore sicurezza della circolazione 
dei treni, con abbattimento dei rischi per il traffico automobilistico e pedonale nei punti di 
conflitto;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 02 del 22 gennaio 2010, è stato 

approvato il progetto preliminare del sottopasso presso il passaggio a livello di via 
Conversano, al Km. 38+737, per un costo totale dell’intervento di  € 3.687.000,00; 

 
CHE tale progetto preliminare prevede la demolizione della Casa Cantoniera al Km. 

38+874 e l’occupazione a titolo oneroso della zona di suolo di risulta e di altre aree 
ferroviarie facenti parte del piazzale della stazione di Castellana Grotte per una superficie 
totale di circa mq. 1107; 

 
CHE in data 17 gennaio 2014, il Sindaco pro-tempore del Comune di Castellana 

Grotte  e l’Amministratore Unico delle Ferrovie del Sud-Est e Servizi Automobilistici S.r.l., 
hanno sottoscritto apposito Protocollo d’intesa per regolare i rapporti relativi alla 
Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari-Taranto, con soppressione del 
Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della stessa linea; 

 
CHE con nota del 12.02.2014, prot. n. DE/07, il Direttore dell’esercizio delle Ferrovie 

del Sud-Est e Servizi Automobilistici S.r.l.,  ha espresso il proprio benestare alla 
realizzazione dell’opera “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della linea Bari - 
Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km 38+548 della 
stessa linea”; 

 
CHE con nota del 25.08.2014, prot. n. 1563, il Direttore del Ministero delle 

Infrastrutture – USTIF per la Puglia – Basilicata – Calabria - Sicilia,  ha espresso il proprio 
nulla osta tecnico ex D.P.R. n. 753/1980 artt. 3 e 58 all’intervento in questione; 

 
CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 07/07/2015 si è approvata la 

revisione e aggiornamento del progetto preliminare redatto dall’Ufficio V Settore con l’ 
inserimento del collegamento pedonale tra via Tratturo Spagnuolo e Via Tommaso Fiore 
e per adeguamenti normativi, del progetto “Costruzione di un sottovia al Km 38+737 della 
linea Bari - Taranto, con soppressione del Passaggio a Livello pedonale sito al Km. 
38+548 della stessa linea”, per un importo complessivo di € 3.687.00,00. 

 
  CHE è stato comunicato alla ditta catastale Nitti Gilda  proprietaria di area interessata 
dalla realizzazione dell’intervento di che trattasi con nota  del 20/07/2015, n. 10773 
l’avviso di avvio del procedimento ai sensi degli artt. 11 e 16 del DPR 8/6/2001, n°327, 
come modificato dal D.Lgs. 27/12/2002, n°302; 

 
   CHE ai sensi dall’art.17 del D.P.R. 8/6/2001, n. 327, così come modificato dal D. Lgs. 
27/12/2002, n. 302, Legge Regionale 22/2/2005, n. 3 e Legge Regionale 19/7/2013, n. 19 
– art. 6,  con nota del  06/11/2015, n. 15625, è stato comunicato alla predetta ditta 
catastale interessata che con deliberazioni del Consiglio  Comunale di Castellana Grotte 
n. 22 del 31/07/2015 e n. 26 del 07/10/2015, sono stati adottati ed approvati il progetto 
definitivo, la variante urbanistica, il vincolo preordinato all’esproprio e dichiarata la pubblica 
utilità  relativamente ai lavori di “costruzione di un sottovia al KM. 38+737 della linea 
Bari - Taranto, con soppressione del passaggio a livello pedonale sito al KM. 38+548 
della stessa linea”; 
 
   CHE con detta nota, inoltre è stata trasmessa alla sig.ra Nitti Gilda,   la predetta 
deliberazione del Consiglio Comunale del 07/10/2015, n. 26, con la quale, tra l’altro, sono 
state formulate le controdeduzioni alle osservazioni prodotte dalla stessa,  con nota del 
10/09/2015; 
 

   CHE detti atti, sono corredati dal  Piano Particellare di Esproprio redatto  in base alle 
Sentenze della Corte Costituzionale nn. 348-349 del 24/10/2007 e n. 181 del 10/6/2011; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
   CHE con decreto dirigenziale n. 18412 del 28/11/2016 è stata determinata l’indennità 
provvisoria relativa alla ditta catastale Nitti Gilda; 
 
   CHE con verbale del 19/12/2016 è stata eseguita la consistenza e l’immissione in 
possesso della zona di suolo in catasto al foglio 14 particella 190 di mq.240 di proprietà 
della predetta Nitti Gilda; 
 
   CHE la ditta catastale predetta, non ha accettato l’indennità offerta e di conseguenza la 
stessa, da considerarsi rifiutata,  è stata depositata presso la Cassa Depositi e Prestiti ed 
stata fatta richiesta ai sensi dell’art. 22 – comma 5 – del D.P.R. 327/2001 alla 
Commissione Provinciale Espropri della relativa stima; 
 
   CHE  detta Commissione, con nota del 12/04/2017, n. 924/CPE ha richiesto la somma di 
€. 837,00 per l’esame della  pratica in argomento, salvo conguaglio; 
 
   CHE occorre impegnare detta somma e provvedere al relativo versamento;  
 

VISTA la legge 15/5/1997, n. 127; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali – Decreto 
Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTA la legge regionale 11/5/2001, n. 13; 
 
VISTO il D.P.R. 8/6/2001, n. 327, così come modificato dal D. Lgs. 27/12/2002, n. 
302; 
 
VISTA la legge regionale 22/2/2005, n. 3; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
1) Di liquidare e contestualmente pagare la somma di € 837,00 imputandola alla 

Missione 08 Programma 01 titolo 02 Macroaggregato 02 Cap. 3120.01 del Bilancio 
2017 gestione Residui Passivi epigrafato “Costruzione Sottovia – Via Conversano: 
Avanzo vincolato” somma già impegnata, quale versamento da effettuare a favore 
della Regione Puglia per oneri alla Commissione Provinciale Espropri di Bari per 
stima indennità di esproprio ditta non concordataria, con le seguenti modalità: 

Bonifico bancario in favore del c.c. n. 40/1, intestato alla “Regione Puglia-
Tasse e Tributi e Proventi Regionali” acceso presso il  Sanpaolo Banco di 
Napoli s.p.a. – Tesoreria Regionale – codice IBAN: 
IT25G0101004197000040000001 con causale  “Richiesta determinazione 
definitiva Indennità di esproprio – codice  n. 6145”.  

2) DI DARE ATTO, altresì, che la presente determina verrà trasmessa alla Segreteria 
e al Settore Finanziario e sarà esecutiva dal visto attestante la copertura finanziaria, 
ai sensi  dell'art. 151 c. 4 D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 
         

  
Il Responsabile del Settore VI 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
__________________________ 

 
 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 05/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 05/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 28/04/2017 
 
 il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 193/2017 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 605 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 

 
Castellana Grotte 08/05/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone 

 

 

 

 USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




